

KOMUNIKAT RADIOWY Z D.2.VI.1942  
/popołudniowy/

I  
Dotyczące Polski

BOSTON po polsku, 1.VI.20.45.

Rzecznik Generalny St. Zj. p. Charles Devey /?/ omawiając całkowite i beznadziejne załamanie się niemieckich planów stworzenia Nowego Ładu, cały ustęp swej mowy poświęcił Polsce, podkreślając, że Polska nie pogodziła się i nie pogodzi z t.zw. nowym ładem. Polacy znajdują się pod obuchem przemocy, lecz duch ich żyje i będzie wolny. Polacy walczą wszędzie gdzie tylko mogą, wespół z wrogami Niemców, którzy panoszą się w ich Ojczyźnie, zaś serca ich niecierpliwie wyczekują chwili, w której Niemcy rozpadną się i szczyzną.

NEW YORK NBC po angielsku 1.VI.19.00.

Jeden z korespondentów amerykańskich przybyły z Lizbony do Londynu stwierdza, że Niemcy wymordowali w Polsce, Rosji i Rumunji 200.000 Żydów.

BEIRUT po angielsku 1.VI.23.00.

Depesze PAT o mobilizacji mężczyzn w Polsce, wybuchu bomby w kasynie gry w Warszawie i zawałeniu się domu przy ul. Długiej.

Wręczenie polskiej odznaki spadochronowej lotnikom francuskim.

"POLSKIE RADIO IM. KOŚCIUSZKI", po polsku, 1.VI.19.55

Lokaje hitlerowscy w Czechach, Hacha i inni, zasypują Czechów odezwaniami by zaprzestali oporu i wydali sprawców zamachu na Heydricha. Za ich ujęcie wyznaczono wysoką nagrodę. Podobne nagrody wyznaczano i w Polsce, np. za ujęcie partyzantów Byrka i Gondzarka. Wiadomo jednak, że niema takiego Polaka, któryby się zlakonił na judaszowe srebrniki. Podobnie jak na Heydricha wydany został wyrok na Franka, Himmlera, Gröissera i innych. Nie ujdą oni karzącej dłoni sprawiedliwości, która będzie bezlitosna.

Niemcy sprowadzili do województwa Poznańskiego 300.000 kolonistów niemieckich, a na Polakach zrabowali 60.000 gospodarstw rolnych. Niedawno Greiser chwalił się, że w r. 1941 Poznańskie dostarczyło Niemcom 4 razy tyle zboża, co w r. 1942. Hitlerowcy ogoławają kraj nasz ze zboża i innych środków żywności i nasze dzieci giną z głodu. Jedyne ratunek to ukrywanie zboża przed Niemcami.

Niemcy używają robotników polskich do rozbięcia budynków zniszczonych przez bombardowanie i usuwania bomb czasowych. Niedawno od wybuchu takiej bomby zginęło kilkunastu polskich robotników.

Koło Tucholi zbiegła do lasu grupa młodzieży polskiej, którą Niemcy chcieli wcielić do wojska jako Volksdeutsche.

BRATYSŁAWA po ukraińsku, 1.VI.22.30

Ukraiński Komitet Pomocy w Tuchu wydał odezwę w której podkreśla, że naród niemiecki zaangażowany jest w wojnę rozstrzygającą o losach Europy a zatem i narodu ukraińskiego, wobec czego młodzież ukraińska powinna wszelkimi siłami przyczynić się do zwycięstwa i w tym celu udawać się jak najliczniej na roboty do Niemiec.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

NEW YORK WGEA po angielsku, 31.V.23.00.

Z przemówienia prezesa A.F.L. Williama Groena: walczyć będziemy tak brutalnie, jak walczy się z pospolitym zbrodniarzem; nie złożymy broni i robotnik amerykański nie ustanie wysiłku dopóki nie zostaną wytępione wszelkie dyktatury, gdziekolwiekby były, dopóki Hitler i Mussolini oraz ich bandy nie będą starci z oblicza ziemi; zwrócimy wolność wszystkim ludom, którym ją odebrano, nawet samym Niemcom i Włochom.

Przemówienie prezesa C.I.O. Philippa Murray, analogiczne w treści.

NEW YORK NBC po angielsku, 1.VI.19.00.

Dop. Marynarki wystąpi wkrótce o nową olbrzymie kredyty na

budowę lotniskowców niezależnie od tych lotniskowców, których budowę już rozpoczęto. Budowa łodzi podwodnych w Stanach posunęła się na tyle, że wkrótce flota Stanów liczyć ich będzie 300.

Główna kwatery Mac Arthura donos, że japońskie łodzie podwodne atakowały Sydney, zatapiając jeden statek australijski. Atak odparto. Przytem zatopiono 3 japońskie łodzie dwuosobowe takie jakie były użyte przy ataku na Pearl Harbour.

Wg. doniesień ze Sztokholmu liczba ofiar w Kolonii wynosi dziesiątki tysięcy ludzi. Zdaniem rzeczoznawców wkrótce będzie można wysyłać na Miecycy po 5000 samolotów w ciągu jednej nocy, gdyż sieć lotnisk w Anglii pozwala na uruchomienie takiej ich liczby.

W Vichy zastrzelono 2 policjantów podczas dokonywanej rewizji w poszukiwaniu nielegalnych składów żywności.

WEICHSELENDER po rosyjsku, 1.VI.18.20.

Jeniec sowiecki Kpt. Uszakin uważa, że dalsza wojna między Sowietami a Niemcami jest bezcelową wobec przewagi technicznej Niemców i podkreśla rozum armji i rządu we Francji, rezygnujących z kontynuowania przegranej wojny, by nie wydawać ludzi na rzeź.

### III

#### Ogólne

WEICHSELENDER po polsku 1.VI.16.01.

Bezpośrednio przed rozpoczęciem natarcia pod Charkowem samoloty sowieckie rozrzuciły ulotki, zapowiadające wkroczenie Timoszenki do Charkowa w ciągu 4 dni. Dziś olbrzymi obszar stepu ukraińskiego stanowi pobojowisko zasłane trupami Krasnoarmiejców i porzuconym sprzętem wojennym sowieckim. Żaden opis nie potrafi oddać tego widoku. Zwycięstwo niemieckie możliwe było tylko dzięki szybkiemu opanowaniu przejść na Dońcu.

BUKARESZT po ukraińsku, 1.VI.17.40.

Jeden z dzienników szwedzkich wyraża opinię, że nie może być mowy o drugim froncie w Europie, ponieważ Ameryka i Anglja wiedzą, że Rosja musi walczyć, pocóż więc się wysilać, skoro Murzyn pracuje.

BRATYSŁAWA po ukraińsku, 31.V.22.30.

Wbrew twierdzeniom propagandy moskiewskiej, że Ukraina nie może obejść się bez Rosji, rzeczywistość świadczy o czemś odwrotnem. Do umowy perejasławskiej z 1654 nie łączyło Ukrainy z Moskwą. Ukraina nigdy nie rościła sobie pretensji do ziem moskiewskich, natomiast do Moskwy potrzebne były bogactwa naturalne Ukrainy i dostęp do Morza Czarnego. Współżycie obu narodów po r. 1657 miało charakter ciągłego wyciskiwania narodu ukraińskiego. Ukraińcy ginęli tysiąca mi przy budowie Petersburga, jako zesłańcy na Sybirze lub jako mięso armatnie.

Polityka bolszewików wobec Ukrainy była podobna tylko bardziej okrutna. Ukraińców wysłano milionami do Azji, osadzając na ich miejsce Rosjan. Na Ukrainę przybywali Żydzi lub Moskale, lecz Ukraińcy nigdy nie zajmowali wyższych stanowisk w Rosji. My, Ukraińcy, należymy do Europy, czego daliśmy licznę dowody, pragniemy żyć w ramach nowego ładu, zaś z Rosją nie chcemy mieć nic wspólnego.

Ukrainę odwiedził specjalny wysłannik Fuehrera Sauckel, który podkreślił wielkie wyniki współpracy Ukrainy z Niemcami. Zapewniając o dobrem traktowaniu Ukraińców w Niemczech, zachęcał ich do wyjazdu na roboty do Rzeszy.

1.VI.22.30. Ofensywa Timoszenki, jak to wynika z jego rozkazów dziennego, miała być generalną ofensywą przeciw armji niemieckiej, to też zwycięstwo Fuehrera pod Charkowem ma tem większą doniosłość.

W Kijowie czynnych jest szereg wyższych i średnich szkół rolniczych których działalność przyczynia się do odbudowy kraju zniszczonego przez bolszewików.

Komisarz niemiecki w Kijowie wydał zarządzenie dotyczące pensyj inwalidów i emerytów.

W Rzymie odbył się wieczór poezji ukraińskiej, na którym znana poetka Kopista /?/ deklamowała utwory Szewczenki i innych pisarzy ukraińskich. Zmarł dr. Iwan Horbaczewski w wieku lat 85.

## IV.

Z ostatniej chwili.

NEW YORK CBS po angielsku i francusku, 2.VI.14.00

Z Kwatery Głównej Mac Arthura donoszą o ponownym bombardowaniu japońskich baz lotniczo-morskich w Salamaua i Lae oraz doków w Rabaul. W porcie Sydney wydobyto dwie spośród trzech dwuosobowych łodzi podwodnych japońskich, które wczoraj dokonały ataku na pęt. 30 samolotów japońskich dokonało nalotu na Port Moresby.

Prawda donosi, że pod Leninogradem jeden tylko sowiecki dywizyjnik bombowy wytępił 5.000 Niemców i zniszczył 100 czołgów oraz kwaterę główną jednej z dywizyj niemieckich. - NYT omawiając bitwę pod Charkowem, twierdzi, że dowiodła ona, iż powtórzenie się zeszłorocznych zwycięstw niemieckich w Rosji jest już rzeczą niemożliwą.

W Waszyngtonie uważają, że wizyta Lyttletona wiąże się ze sprawą utworzenia drugiego frontu. Utworzony będzie wspólny urząd produkcji wojennej oraz wspólny urząd aprowizacyjny.

Donoszą z Waszyngtonu, że Stany zapewne wypowiedzą wojnę Rumunii, Węgrom i Finlandji. W tym kierunku wywierają nacisk główne mocarstwa spośród Zjednoczonych Narodów.

NYT stwierdza, na podstawie prywatnych wiadomości z Europy, że w Kolonii zginęło 20.000 osób, zaś 44.000 zostało rannych. Ewakuowano 3/5 spośród 800.000 mieszkańców miasta. Z Aachen, Düsseldorfu i innych miast zachodnich Niemiec ludność wyjeżdża masowo, nie bacząc na wszelkie ograniczenia podróży. W następstwie nalotu na Kolonję zniszczone zostało jedno z najważniejszych połączeń kolejowych i Hitler miałby wielkie trudności w razie potrzeby przetrzucania wojsk do Francji.

Dońoszą ze Sztokholmu, że z dniem 1 lipca w Niemczech zakazana będzie zupełnie produkcja piwa, zaś wszelkie wogóle artykuły spożywcze otrzymywane będzie można tylko na kartki.

Himmler powrócił z Pragi do Berlina, gdzie dokonywane są podobno liczne areszty wśród anty-nazich.

W Sofji rozstrzelano pod zarzutem szpiegostwa na rzecz Sowietów b. bułgarskiego ministra wojny i 5 wyższych oficerów.

NHT wyraża pogląd, że Hitler poniósł ostatnio 4 wielkie klęski: pod Charkowem, w Libji, wskutek nalotu na Kolonję oraz na froncie wewnętrznym. - NYT podkreśla, że wojnę zaczęli Niemcy, więc oni muszą ją skończyć, wytępiając jej sprawców i uwolniając zajęte tereny. Do tego czasu będą ściągali na siebie dalsze tysiące samolotów.

Reynolds Packard, b. korespondent P.M. w Rzymie, który przybył właśnie do Stanów twierdzi, że we Włoszech powszechnie obawiają się inwazji Kontynentu. Rząd faszystowski utrzymuje we Włoszech miljon wojsk na wypadek inwazji. Wojska te Hitler zamierza użyć dla obrony wybrzeża podczas gdy wojska niemieckie znajdują się w Rosji. - B. członek parlamentu włoskiego Gaspari Nicotri twierdzi, że ludność Sycylii czeka tylko okazji, by powstać przeciw faszyzmowi. W Tunisie francuskim przebywa 100.000 emigrantów włoskich, gotowych każdej chwili przyłączyć się do korpusu ekspedycyjnego Sprzymierzonych, któryby miał zaatakować Sycylię. Nicotri podkreśla, że większość powstań włoskich zaczynała się na Sycylii. W razie powstania na Sycylii to samo nastąpiłoby i na Sardynji.

Obserwatorzy w Kairze stwierdzają, że wprawdzie straty brytyjskie w Libji są duże, ale i straty Niemców są b. znaczne. Losy Libji zależne będą od tego, która strona łatwiej zdoła straty swe wyrównać.

LONDYN po polsku, 2.VI.2.15.

Inauguracyjna retransmisja audycji amerykańskich dla Europy za pośrednictwem BBC poświęcona była omówieniu działań wojennych w Rosji i Libji, nalotu na Kolonję i rozstrzelania na Wileńszczyźnie 400 Polaków. Zaznaczyć należy, że audycje nowo wprowadzone są całkowicie odrębne zarówno od audycji CBS i Bostonu WRUL po polsku, jak i specjalnych audycji organizowanych 3 razy w tygodniu przez Boston WRUL pod nazwą "Ameryka mówi do Polski", a nadających specjalne przemówienia wybitnych osobistości amerykańskich.

